

ATA FINAL

Prefeitura Municipal de Conceição de Macabu Secretaria Municipal de Agropecuária Dispensa Eletrônica - 009/2025

Datas Relevantes

Publicado	Início de Propostas	Final de Propostas
25/03/2025 10:40	25/03/2025 11:00	28/03/2025 11:00

Lotes Licitados

Lote	Item	Descrição	V. Referência	Qtde	Unidade	Situação	Julgamento
0001							
	0001	DISCO DE FREIO COMPLETO DIREITO E ESQUERDO TRATOR 7630 NEW HOLLAND;	647,33	8	UN	Homologado	Menor Preço
	0002	SEPARADOR DIREITO E ESQUERDO;	479,00	6	UN	Homologado	Menor Preço
	0003	PROTETOR DE HASTE DE FREIO;	190,66	2	UN	Homologado	Menor Preço
	0004	ANEL DO PISTÃO INTERNO;	268,66	2	UND	Homologado	Menor Preço
	0005	ANEL DO PISTÃO EXTERNO;	321,66	2	UN	Homologado	Menor Preço
	0006	RETENTOR DA TRAÇÃO SUPERIOR E INFERIOR;	229,00	4	UN	Homologado	Menor Preço
	0007	ÓLEO TDH 10W30 BALDE;	555,00	6	UN	Homologado	Menor Preço
	0008	ÓLEO 15W 40 DIESEL BALDE;	470,66	2	UND	Homologado	Menor Preço
	0009	RADIADOR DE ÁGUA 12778 TRATOR TL 85 NEW HOLLAND;	4.103,33	1	UN	Homologado	Menor Preço
	0010	BOMBA HIDRÁULICA 630440;	3.065,66	1	UN	Homologado	Menor Preço
	0011	BOMBA DE DIREÇÃO 88564;	2.959,00	1	UN	Homologado	Menor Preço
	0012	FILTRO DE DIREÇÃO E HIDRÁULICO 12300;	725,66	2	UN	Homologado	Menor Preço
	0013	ARRANQUE 84776880;	4.436,00	1	UN	Homologado	Menor Preço
	0014	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA;	215,83	40	h	Homologado	Menor Preço
		VALOR TOTAL ESTIMADO	39.450,43				

Justificativa para Cotação por Dispensa

Justificativa

Art. 75, Inciso II

Documentos Anexados ao Processo

Data	Documento
25/03/2025 - 10:19	Aviso de Dispensa 009.2025..pdf
25/03/2025 - 10:20	Termo de Referência.pdf

Mensagens Enviadas pelo Operador de Dispensa

Data	Assunto	Frase
28/03/2025 - 17:05:11	Documentos solicitados para o processo 009/2025	Foram solicitadas diligências no lote 0001 do processo 009/2025. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.



28/03/2025 - 17:11:19

Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no lote 0001 do processo 009/2025.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

31/03/2025 - 11:54:22

Envio de Propostas Readequadas
009/2025

Foi solicitado a proposta readequada/documentos de habilitação para o item lote 0001. O prazo de envio é até às 12:00 do dia 01/04/2025.

31/03/2025 - 12:08:32

Você recebeu uma nova proposta readequada no lote 0001 do processo 009/2025.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

Vencedores

CADU COMERCIAL LTDA. - Tipo: EPP/SS - Documento 16.791.903/0001-78 - Endereço: AV. Dr Nilo Peçanha - CEP: 28030035 - UF: RJ - Município: - Telefone: (22) 99904-0566

Lote	Item	Produto	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Melhor Lance	Valor Total
0001		LOTE ÚNICO					
	0001	DISCO DE FREIO COMPLETO DIREITO E ESQUERDO TRATOR 7630 NEW HOLLAND;	VENTILADO	VARGAS	8 UN	R\$ 647,00	R\$ R\$ 5.176,00
	0002	SEPARADOR DIREITO E ESQUERDO;	WG	WEGA	6 UN	R\$ 479,00	R\$ R\$ 2.874,00
	0003	PROTETOR DE HASTE DE FREIO;	TP	ATP	2 UN	R\$ 190,00	R\$ R\$ 380,00
	0004	ANEL DO PISTÃO INTERNO;	INT	MARELLI	2 UND	R\$ 268,50	R\$ R\$ 537,00
	0005	ANEL DO PISTÃO EXTERNO;	EXT	MARELLI	2 UN	R\$ 321,50	R\$ R\$ 643,00
	0006	RETENTOR DA TRAÇÃO SUPERIOR E INFERIOR;	INF/SUP	APS	4 UN	R\$ 229,00	R\$ R\$ 916,00
	0007	ÓLEO TDH 10W30 BALDE;	TDH	LUBRAX	6 UN	R\$ 555,00	R\$ R\$ 3.330,00
	0008	ÓLEO 15W 40 DIESEL BALDE;	SINT	LUBRAX	2 UND	R\$ 470,50	R\$ R\$ 941,00
	0009	RADIADOR DE ÁGUA 12778 TRATOR TL 85 NEW HOLLAND;	TL 12778	VISCONDI	1 UN	R\$ 4.103,00	R\$ R\$ 4.103,00
	0010	BOMBA HIDRÁULICA 630440;	ORIGINAL	CNH	1 UN	R\$ 3.065,50	R\$ R\$ 3.065,50
	0011	BOMBA DE DIREÇÃO 88564;	ORIGINAL	CNH	1 UN	R\$ 2.959,00	R\$ R\$ 2.959,00
	0012	FILTRO DE DIREÇÃO E HIDRÁULICO 12300;	HID 12300	MANN	2 UN	R\$ 725,50	R\$ R\$ 1.451,00
	0013	ARRANQUE 84776880;	ORIGINAL	CNH	1 UN	R\$ 4.435,00	R\$ R\$ 4.435,00
	0014	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA;	N/C	N/C	40 h	R\$ 215,00	R\$ R\$ 8.600,00
TOTAL DO LOTE							R\$ 39.410,50
TOTAL DO VENCEDOR						R\$ 39.410,50	

Declarações Obrigatórias

Título	Declaração
Declaração de Inexistência de Fato Superveniente	Declaro sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.
Declaração de conhecimento do Edital	Declaro que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que cumpro plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital.
Declaração de Veracidade	Declaro cumprir os requisitos de habilitação e que as declarações informadas são verídicas, conforme art. 63, inciso I, da Lei 14.133/2021.
Declaração de reserva de cargos	Declaro cumprir as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.
Declaração de Não-Emprego de menores	Declaro para fins do inciso XXXIII do artigo 7º da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional, nº 20/98, que não emprega menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de que qualquer trabalho a menores de 16 anos.

* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes.

Propostas Enviadas

LOTE 0001 - ITEM 0001 - DISCO DE FREIO COMPLETO DIREITO E ESQUERDO TRATOR 7630 NEW HOLLAND;

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Lance	Valor Total
CADU COMERCIAL LTDA.	16.791.903/0001-78	27/03/2025 - 15:37:35	VENTILADO	VARGAS	R\$647,00	R\$ 5.176,00
N C F COMERCIO E SERVICOS	32.480.783/0001-44	28/03/2025 - 10:56:28	CONFORM TR	NEW HOLLAND	R\$647,33	R\$ 5.178,64



LOTE 0001 - ITEM 0002 - SEPARADOR DIREITO E ESQUERDO;

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Lance	Valor Total
CADU COMERCIAL LTDA.	16.791.903/0001-78	27/03/2025 - 15:38:01	WG	WEGA	R\$479,00	R\$ 2.874,00

LOTE 0001 - ITEM 0003 - PROTETOR DE HASTE DE FREIO;

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Lance	Valor Total
CADU COMERCIAL LTDA.	16.791.903/0001-78	27/03/2025 - 15:38:22	TP	ATP	R\$190,00	R\$ 380,00

LOTE 0001 - ITEM 0004 - ANEL DO PISTÃO INTERNO;

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Lance	Valor Total
CADU COMERCIAL LTDA.	16.791.903/0001-78	27/03/2025 - 15:38:46	INT	MARELLI	R\$268,50	R\$ 537,00

LOTE 0001 - ITEM 0005 - ANEL DO PISTÃO EXTERNO;

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Lance	Valor Total
CADU COMERCIAL LTDA.	16.791.903/0001-78	27/03/2025 - 15:39:03	EXT	MARELLI	R\$321,50	R\$ 643,00
N C F COMERCIO E SERVICOS	32.480.783/0001-44	28/03/2025 - 10:59:53	CONFORM TR	NEW HOLLAND	R\$321,66	R\$ 643,32

LOTE 0001 - ITEM 0006 - RETENTOR DA TRAÇÃO SUPERIOR E INFERIOR;

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Lance	Valor Total
CADU COMERCIAL LTDA.	16.791.903/0001-78	27/03/2025 - 15:39:40	INF/SUP	APS	R\$229,00	R\$ 916,00
N C F COMERCIO E SERVICOS	32.480.783/0001-44	28/03/2025 - 11:00:35	CONFORM TR	NEW HOLLAND	R\$229,00	R\$ 916,00

LOTE 0001 - ITEM 0007 - ÓLEO TDH 10W30 BALDE;

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Lance	Valor Total
CADU COMERCIAL LTDA.	16.791.903/0001-78	27/03/2025 - 15:39:58	TDH	LUBRAX	R\$555,00	R\$ 3.330,00

LOTE 0001 - ITEM 0008 - ÓLEO 15W 40 DIESEL BALDE;

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Lance	Valor Total
CADU COMERCIAL LTDA.	16.791.903/0001-78	27/03/2025 - 15:40:22	SINT	LUBRAX	R\$470,50	R\$ 941,00

LOTE 0001 - ITEM 0009 - RADIADOR DE ÁGUA 12778 TRATOR TL 85 NEW HOLLAND;

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Lance	Valor Total
CADU COMERCIAL LTDA.	16.791.903/0001-78	27/03/2025 - 15:40:56	TL 12778	VISCONDI	R\$4.103,00	R\$ 4.103,00

LOTE 0001 - ITEM 0010 - BOMBA HIDRÁULICA 630440;

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Lance	Valor Total
CADU COMERCIAL LTDA.	16.791.903/0001-78	27/03/2025 - 15:41:21	ORIGINAL	CNH	R\$3.065,50	R\$ 3.065,50

LOTE 0001 - ITEM 0011 - BOMBA DE DIREÇÃO 88564;

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Lance	Valor Total
CADU COMERCIAL LTDA.	16.791.903/0001-78	27/03/2025 - 15:41:45	ORIGINAL	CNH	R\$2.959,00	R\$ 2.959,00

LOTE 0001 - ITEM 0012 - FILTRO DE DIREÇÃO E HIDRÁULICO 12300;

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Lance	Valor Total
CADU COMERCIAL LTDA.	16.791.903/0001-78	27/03/2025 - 15:42:13	HID 12300	MANN	R\$725,50	R\$ 1.451,00

LOTE 0001 - ITEM 0013 - ARRANQUE 84776880;

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Lance	Valor Total
CADU COMERCIAL LTDA.	16.791.903/0001-78	27/03/2025 - 15:42:46	ORIGINAL	CNH	R\$4.435,00	R\$ 4.435,00

LOTE 0001 - ITEM 0014 - SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA;

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Lance	Valor Total
CADU COMERCIAL LTDA.	16.791.903/0001-78	27/03/2025 - 15:42:59	N/C	N/C	R\$215,00	R\$ 8.600,00



Validade das Propostas

Fornecedor	CPF/CNPJ	Validade (conforme edital)
CADU COMERCIAL LTDA.	16.791.903/0001-78	60 dias
N C F COMERCIO E SERVICOS	32.480.783/0001-44	60 dias

Lances Enviados

0001 - LOTE ÚNICO

Data	Valor	CNPJ	Situação
27/03/2025 - 15:42:59	39.410,50 (proposta)	16.791.903/0001-78 - CADU COMERCIAL LTDA.	Válido

Arquivos Enviados pelos Fornecedores

Lote	Data/Hora	Enviado por	Arquivo
Model	28/03/2025 - 17:11:19	16.791.903/0001-78 - CADU COMERCIAL LTDA.	documentos.rar

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões

Classificação Parcial

LOTE 0001 - LOTE ÚNICO

Classif.	Fornecedor	CPF/CNPJ	Situação ¹	Valor Global
1º	CADU COMERCIAL LTDA.	16.791.903/0001-78	Arrematante	39.410,50

¹ Arrematante; Desclassificado; Inabilitado, Classificado e Rejeitado.

Chat

Data	Apelido	Frase
28/03/2025 - 11:02:51	Sistema	O processo foi aberto
28/03/2025 - 11:02:52	Sistema	Conforme o artigo 2º da instrução normativa nº 3 de 4 de outubro de 2013, o intervalo entre os lances enviados pelo mesmo licitante não poderá ser inferior a 20 segundos e o intervalo entre os lances dos participantes não poderá ser inferior a 3 segundos.
28/03/2025 - 11:03:28	Operador de Dispensa	Bom dia, sessão aberta e iniciada fase de lances.
28/03/2025 - 17:01:02	Sistema	O lote 0001 foi encerrado.
28/03/2025 - 17:02:54	Sistema	O lote 0001 teve como arrematante CADU COMERCIAL LTDA. - EPP/SS com lance de R\$ 39.410,50.
28/03/2025 - 17:05:12	Sistema	Foram solicitadas diligências para o lote 0001. O prazo de envio é até às 18:00 do dia 28/03/2025.
28/03/2025 - 17:05:12	Sistema	Motivo: DILIGÊNCIA a arrematante para apresentação da documentação de habilitação.
28/03/2025 - 17:11:19	Sistema	A diligência do lote 0001 foi anexada ao processo.
31/03/2025 - 11:54:22	Sistema	Foi solicitado a proposta readequada/documentos de habilitação para o item lote 0001. O prazo de envio é até às 12:00 do dia 01/04/2025.
31/03/2025 - 11:55:18	Operador de Dispensa	Boa tarde, o envio deverá ser via sistema.
31/03/2025 - 12:08:32	Sistema	O lote 0001 recebeu uma nova proposta readequada.
31/03/2025 - 12:08:44	Sistema	O fornecedor anexou um novo arquivo à proposta readequada para o lote 0001.
31/03/2025 - 16:19:38	Sistema	A proposta readequada enviada para o lote 0001 foi aprovada pelo Operador de Dispensa.
31/03/2025 - 16:22:25	Sistema	Para o lote 0001 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor CADU COMERCIAL LTDA..
31/03/2025 - 16:22:43	Sistema	A sessão foi finalizada e o processo foi encaminhado para adjudicação.
31/03/2025 - 16:26:17	Sistema	O lote 0001 foi adjudicado por Marcos Vinicius Marins Crespo.
31/03/2025 - 16:26:25	Sistema	O lote 0001 foi homologado por Marcos Vinicius Marins Crespo.



ISABELLE BERSOT FERNANDES

Operador de Dispensa

Marcos Vinicius Marins Crespo

Autoridade Competente

ALAN DE SOUZA MARTINS

Apoio

Igor Asevedo de Salles Daflon

Apoio

